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Vzniká jednateli společnosti nárok na stravné již po 5 hodinách, nebo 
až po 12 hodinách pracovní cesty? A jak je to v případě společníka s. r. o.?

ešení

Vzhledem k tomu, že příjmy jednatelů a společníků s. r. o. jsou příjmy 
zdaňované podle § 6 odst. 1 ZDP, jsou rovněž jednatelé a společníci s. r. o. 
z daňového hlediska v postavení zaměstnanců, lze jim cestovní náhrady po-
skytnout ve stejném rozsahu a za stejných podmínek jako zaměstnancům 
společnosti, tj. také stravné při jejich tuzemských pracovních cestách trva-
jících alespoň 5 hodin. Nárok na cestovní náhrady jim sice podle zákoníku 
práce nevzniká, pokud jim však poskytnuty jsou, jsou daňově uznatelným 
nákladem příslušné společnosti s r. o.

Je třeba také připomenout Pokyn GFŘ D-22, bod 31 k § 24 odst. 2 ZDP, 
z něhož mj. vyplývá, že pracovními cestami jednatelů a společníků s. r. o. 
nejsou cesty do sídla společnosti, a za takové cesty jim tedy ani bez daňo-
vého postihu nelze vyplácet cestovní náhrady.

Zaměstnanec nemusí být pouze občan České republiky, může jím být i ci-
zinec. Obecně je cizincem osoba, která není státním občanem České repub-
liky. Vyplývá to také z § 1 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 
na území České republiky, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého 
se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České repub-
liky, včetně občana Evropské unie. Má-li příslušná osoba vícenásobné nebo 
neurčité státní občanství, postupuje se podle § 28 zákona č. 91/2012 Sb., 
o mezinárodním právu soukromém, ve znění pozdějších předpisů.

Takovou definici cizince však nelze použít pro účely zaměstnávání za-
městnanců ze zahraničí podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů, protože podle § 3 odst. 2 tohoto zákona 
státní příslušník jiného členského státu Evropské unie (občan EU) a jeho 
rodinný příslušník mají stejné právní postavení v právních vztazích upra-
vených tímto zákonem jako občan České republiky, pokud tento zákon 
nestanoví jinak. Totéž platí podle § 3 odst. 3 uvedeného zákona pro rodinné 
příslušníky občana České republiky, který není státním příslušníkem České 
republiky ani jiného členského státu Evropské unie.
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3. KDY A CO ZAMĚSTNANCI PŘÍSLUŠÍ

V této kapitole jsou uvedeny cesty, při kterých zaměstnanci podle zákoníku 
práce přísluší cestovní náhrady, o jaké druhy cestovních náhrad jde a z ja-
kých prostředků, příp. za jakých podmínek se tyto náhrady zaměstnancům 
proplácí a na co je při tom potřeba také zaměřit pozornost. Jak je uvedeno 
výše, za cestovní náhrady se podle § 156 odst. 3 zákoníku práce považují 
pouze náhrady, které byly poskytnuty v souladu s § 152 zákoníku práce.

Ve smyslu ustanovení § 151 a § 152 zákoníku práce je zaměstnavatel po-
vinen poskytnout zaměstnanci v pracovním poměru cestovní náhrady, 
tj. náhradu výdajů, které mu vznikly při:

 pracovní cestě (§ 42 zákoníku práce),
 cestě mimo pravidelné pracoviště (§ 34a zákoníku práce),
 mimořádné cestě v souvislosti s výkonem práce mimo rozvrh směn (§ 78 

až § 87, § 93, § 95 zákoníku práce) v místě výkonu práce nebo pravidel-
ného pracoviště,

 přeložení (§ 43, § 165, § 177 a § 178 zákoníku práce),
  dočasném přidělení (§ 43a, § 165 zákoníku práce),
 přijetí do zaměstnání (§ 165, § 177 a § 178 zákoníku práce) v pracovním 

poměru,
 výkonu práce v zahraničí (§ 172 a § 181 zákoníku práce).

Ustanovení § 152 zákoníku práce je pro cestovní náhrady velmi důležité, 
protože zcela jednoznačně stanoví, kdy zaměstnanci tyto náhrady přísluší.

Kromě toho zaměstnanci přísluší také náhrada jízdních výdajů při cestě 
k návštěvě rodiny (§ 161 a § 167 zákoníku práce) a stravné v případě, že je 
zaměstnanec vyslán na pracovní cestu do svého bydliště (§ 163 odst. 6, § 170 
odst. 7 zákoníku práce). Podrobnější informace k jednotlivým typům cest 
jsou uvedeny v kapitole 4 a 5.

Druhy náhrad, které zaměstnanci při uvedených cestách přísluší, jsou 
uvedeny v kapitole 3.2.

V souladu s ustanovením § 156 odst. 2 zákoníku práce jsou pro účely 
cestovních náhrad za pracovní cesty považovány nejen cesty uvedené 
v § 42 zákoníku práce, ale také cesty uvedené v § 152 písm. b) a c). To tedy 
znamená, že i v případě cesty mimo pravidelné pracoviště a mimořádné 

3.1 Cesty, při nichž zaměstnanci cestovní náhrady přísluší
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Z uvedeného tak vyplývá tento závěr. Je-li sjednané místo výkonu práce:
a) konkrétní místo (např. sídlo zaměstnavatele, závod, provozovna, od-

loučené pracoviště), lze jako pravidelné pracoviště sjednat
• totéž konkrétní místo,

b) více konkrétních míst (např. některá nebo všechna pracoviště zaměst-
navatele) v jedné obci, lze jako pravidelné pracoviště sjednat
• jedno z uvedených míst,
• více nebo všechna uvedená místa,

c) více konkrétních míst ve více obcích, lze jako pravidelné pracoviště 
sjednat
• jedno konkrétní místo,
• více konkrétních míst v jedné obci,

d) sjednáno šířeji (např. část obce, obec, kraj, Česká republika), lze jako 
pravidelné pracoviště sjednat
• jedno konkrétní místo,
• více konkrétních míst v jedné obci,
• část obce,
• obec (není-li místem výkonu práce část obce).

 Za sjednání místa výkonu práce šířeji než obec se považuje také případ, 
kdy jsou jako místa výkonu práce sjednána konkrétní místa a tato místa 
nejsou jen v jedné obci (např. všechna pracoviště zaměstnavatele v České 
republice, všechny stavby firmy apod.).

Možnosti sjednání pravidelného pracoviště jsou uvedeny ve schématu č. 1.
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Schéma . 17

Pracovní cesty zaměstnanců agentury práce (AP), 
je-li sjednáno místo výkonu práce (MVP) u uživatele

Se zaměstnancem agentury práce, která má sídlo v Ostravě, bylo v pra-
covní smlouvě jako místo výkonu práce sjednána Ostrava, pravidelné praco-
viště sjednáno nebylo. Agentura práce vyslala uvedeného zaměstnance 
v souladu se sjednanou smlouvou vykonávat práci k uživateli do Olomouce, 
kde tento zaměstnanec po dobu výkonu práce bydlí v ubytovně uživatele. 
Uživatel se dohodl s agenturou práce, že vyšle tohoto zaměstnance spolu 
se svými kmenovými zaměstnanci pro zboží do Zlína. Cesta z Olomouce 
do Zlína a zpět jim trvala celkem 19 hodin. Přísluší tomuto agenturnímu 
zaměstnanci v daném kalendářním dni nějaké stravné, když nevykonával 
práci na pracovišti uživatele?

ešení

Uvedený agenturní zaměstnanec je při výkonu práce u uživatele na pracovní 
cestě (cestě mimo pravidelné pracoviště), při které mu přísluší mimo jiné 
stravné, a to prakticky za každý kalendářní den ve výši podle vnitřního 
předpisu agentury práce, tj. např. 210 Kč. Protože uživatel poskytuje svým 
zaměstnancům stravné za stejnou dobu ve výši 240 Kč, musí agentura práce 
svému zaměstnanci za uvedený den poskytnout stravné ve stejné výši, jako 
je poskytováno zaměstnancům uživatele, tj. 240 Kč.
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Schéma . 25

Daňové uplatnění PHM při použití vozidla

ve vlastnictví, spoluvlastnictví podnikatele 
(společném jmění manželů)

zahrnuté v obch. majetku podnikatele SP

Silniční motorové vozidlo Zvláštní vozidlo S

nezahrnuté v obch. majetku podnikatele 

bylo zahrnuto v obch. majetku podnikatele         NPHM

nebylo zahrnuto v obch. majetku 
 podnikatele, ani nebylo pořizováno 
na finanční leasing

ZN + NPHM

bylo pořizováno na finanční leasing

leasingová úplata byla uplatněna 
do daňových výdajů podnikatele

NPHM

leasingová úplata nebyla uplatněna 
do daňových výdajů podnikatele

ZN + NPHM

ve společném jmění manželů, 
zahrnuté do obchodního majetku druhého z manželů

podnikatel uplatňuje do daňových  výdajů 
poměrným způsobem odpisy, údržbu, 
opravy, ... 

SP nebo NPHM

podnikatel neuplatňuje do daňových 
výdajů odpisy, údržbu, opravy, ...

ZN + NPHM

pořizované na finanční leasing,  v  nájmu podnikatele nebo 
užívané na základě smlouvy o výpůjčce SP uzavřené 
s věřitelem na dobu zajištění převodu vlastnického práva

SP

vypůjčené podnikatelem, s výjimkou smlouvy o výpůjčce 
NPHM uzavřené s věřitelem na dobu zajištění převodu 
 vlastnického práva

NPHM

používané na základě smlouvy o  výprose NPHM

Používané na základě smlouvy o  výpůjčce uzavřené 
s  věřitelem na dobu zajištění dluhu S

PODNIKATELEM

7.3 Silniční motorová vozidla

Legenda:

S – skutečná spotřeba 
doložená dokladem 
o nákupu

SP – poměrná část 
skutečné spotřeby podle 
poměru km ujetých pro 
podnikání podnikatele 
ke km ujetých vozidlem 
celkem

ZN – základní náhrada

NPHM – náhrada výdajů 
za spotřebované PHM
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9. NUTNÉ VEDLEJŠÍ VÝDAJE

Podle ustanovení § 164, resp. § 171 zákoníku práce přísluší zaměstnanci 
náhrada nutných vedlejších výdajů, které mu vzniknou v přímé souvislosti 
s pracovní cestou, a to v prokázané výši. Nemůže-li zaměstnanec jejich 
výši prokázat, přísluší mu náhrada ve výši odpovídající ceně věcí a slu-
žeb obvyklé v době a místě konání pracovní cesty. Praktickým příkladem 
je např. úhrada parkovného prostřednictvím SMS, kdy zaměstnanec nemá 
o úhradě žádný písemný doklad, který by mohl k vyúčtování cestovních 
náhrad přiložit. Vzhledem k tomu, že uvedenou cenu obvyklou lze zejména 
v zahraničí těžko ověřit, prakticky to znamená ve výši, kterou zaměstnanec 
uvede ve vyúčtování pracovní cesty. Nicméně zaměstnavatel může, podle 
důvodové zprávy k zákoníku práce, zaměstnancem uvedenou neprokázanou 
výši korigovat podle svých zkušeností o cenách věcí a služeb obvyklých 
v době a místě konání pracovní cesty. Je to sice podstatně složitější postup 
než u jiných druhů cestovních náhrad, kdy zaměstnavatel může postupovat 
podle § 185 zákoníku práce, ale je třeba postup uvedený v § 164 zákoníku 
práce respektovat. 

Pro nutné vedlejší výdaje je podstatné, že jde o výdaje, které zaměstna-
nec musel vynaložit a které také v bezprostřední souvislosti s příslušnou 
konkrétní pracovní cestou skutečně vynaložil. Aby šlo o nutný vedlejší 
výdaj, musí být tyto základní podmínky splněny současně. Pokud nebudou 
splněny, nepůjde o nutný vedlejší výdaj.

Při splnění uvedených podmínek tak nutným vedlejším výdajem mohou 
být např.:
• výdaje za telefonní hovory související s výkonem práce na pracovní cestě,
• vstupné na výstavu, je-li prohlídka výstavy součástí pracovní cesty,
• účastnický poplatek (vložné) na školení, konferenci apod.,
• v případě použití soukromého vozidla s vědomím zaměstnavatele:

– připojištění sedadel při společné cestě více zaměstnanců,
– poplatek za parkování,
– dálniční poplatek,
– poplatky za použití silnic a tunelů v zahraničí,

• poplatek za úschovu nutných osobních a pracovních zavazadel, pracov-
ních pomůcek, nářadí apod.,

• poplatek za použití tresoru v hotelovém pokoji,
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Zaměstnanec byl v kalendářním dni 10 hodin v zahraniční. Během této doby 
mu byla poskytnuta bezplatně dvě jídla (oběd a večeře), lze mu poskytnout 
kapesné, když mu zahraniční stravné podle § 179 odst. 4 zákoníku práce 
nepřísluší?

ešení

Zaměstnanci v uvedeném případě přísluší zahraniční stravné ve výši 1/3 zá-
kladní sazby zahraničního stravného snížené za dvě bezplatně poskytnutá 
jídla (za každé jídlo o 70 %), což znamená, že jeho výše je nulová. Také po-
dle § 179 odst. 4 písm. a) zákoníku práce v uvedeném případě zaměstnanci 
zahraniční stravné nepřísluší. 

Nicméně kapesné se podle § 180 zákoníku práce stanoví ze zahranič-
ního stravného zjištěného podle § 170 odst. 3 a § 179 odst. 1 a 2, což zna-
mená, že bezplatně poskytnuté jídlo nemá na kapesné žádný vliv. Kapesné 
tak může v uvedeném případě zaměstnavatel zaměstnanci poskytnout až 
do výše 40 % z 1/3 příslušné základní sazby.

Připravujeme změnu vnitřního předpisu a potřebujeme objasnit některé 
postupy.

Můžeme stanovit kapesné jen na určité vybrané dny zahraniční pracovní 
cesty, např. jen na dny, kdy je zahraniční stravné kráceno, tj. např.:
•  na první a poslední den pracovní cesty (nižší částka zahraničního strav-

ného) a
•  na den, kdy dojde ke snížení zahraničního stravného z důvodu bezplatně 

poskytnutého jídla (např. snídaně při ubytování)?

Ve dnech, kdy je plný nárok na zahraniční stravné, by kapesné poskytnuto 
nebylo. Při vyšším kapesném, než může poskytnout zaměstnavatel ve státní 
a příspěvkové sféře, by se rozdíl k přidanění zaměstnanci počítal z údajů 
za celou zahraniční pracovní cestu celkem, nebo by se tato částka k dodanění 
vypočítávala za každý kalendářní den zvlášť? Lze stanovit kapesné na každý 
den v jiné procentní výši?

11.5 Kapesné
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Jsme nadace a na cestovní náhrady nemáme finanční prostředky a zaměst-
nanci tak ani cestovní náhrady neuplatňují. Mohou se zaměstnanci zříci 
cestovného a stravného písemnou formou?

ešení

Zaměstnanec se žádným způsobem nemůže zříci svých práv, tj. ani vy-
placení cestovních náhrad (stravného), a to předem ani po pracovní cestě.

Podle § 346c zákoníku práce nemůže zaměstnanec zprostit zaměst-
navatele povinnosti poskytnout mu cestovní náhrady, tzn. nikdy a nijak. 
Možností je, že mu cestovní náhrady budou vyplaceny a on přijatou částku 
zaměstnavateli daruje.

Jde-li o nadaci s činností v zahraničí, lze poskytování cestovních ná-
hrad za cesty do zahraničí a pobyt v zahraničí omezit tím, že se v pracovní 
smlouvě se zaměstnancem sjedná jako místo výkonu práce příslušné místo 
v zahraničí (viz kapitola 5.4).

Když zpracujeme vyúčtování pracovních cest, lze odsouhlasit toto vyúčto-
vání jak ze strany zaměstnance, tak ze strany zaměstnavatele elektronicky? 
Všechny dokumenty takto evidujeme. Nebo musí být tiskopis vytištěn a po-
depsán fyzicky?

ešení

Pokud je z vašeho intranetu zřejmé (mám za to, že by mělo být), od koho 
komu vnitřní pošta intranetem jde, pak to možné je. Vyúčtování cestovních 
náhrad by měl zaměstnanec odsouhlasit, nikde není uvedeno, že to musí 
být na papíře s podpisem a že to nemůže být provedeno tak, jak uvádíte. 
Koneckonců není ani nikde stanoveno, že k vyúčtování musí být používány 
tiskopisy. O formě vyúčtování a způsobu potvrzení správnosti údajů zaměst-
nancem tak rozhoduje výlučně zaměstnavatel. Mělo by to však být popsáno 
např. ve vnitřním předpisu zaměstnavatele.

Při výpočtu nároku zaměstnance na cestovní náhrady jsem udělala chybu 
a vyplatila mu tak větší částku, než mu ve skutečnosti přísluší. Musí zaměst-
nanec rozdíl vrátit?
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Daňová povinnost nevznikne zaměstnavateli až skutečným vyplace-
ním cestovních náhrad zaměstnanci z pokladny, ale vzniká již okamži-
kem použití osobního automobilu zaměstnancem na pracovní cestě. To 
má význam zejména pro správné stanovení termínu placení záloh na daň 
(viz dále).

Použije-li zaměstnanec na pracovní cestě vozidlo, které mu zaměstna-
vatel na pracovní cestu neposkytl (viz kapitola 7.3.2), bude zaměstnavatel 
poplatníkem daně silniční za toto vozidlo při současném splnění těchto 
podmínek:
a) jde o osobní automobil, tj. automobil kategorie M1, případně M1G 

(osobní automobil terénní), nebo jeho přípojné vozidlo, registrovaný 
v České republice (tj. s tuzemskou standardní registrační značku),

b) tento osobní automobil (přípojné vozidlo) je použit v České republice, 
a to v souvislosti s činností
• poplatníka daně z příjmů právnických osob (§ 17 ZDP) s výjimkou 

veřejně prospěšného poplatníka,
• veřejně prospěšného poplatníka daně z příjmů právnických osob 

(§ 17a ZDP), která je u tohoto poplatníka předmětem daně z příjmů 
právnických osob (§ 18 a § 18a ZDP),

• poplatníka daně z příjmů fyzických osob, ze které plynou příjmy 
ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP),

c) zaměstnanci přísluší za použití tohoto osobního automobilu náhrada 
jízdních výdajů podle § 157 odst. 2 nebo 3 zákoníku práce,

d) daňová povinnost již nevznikla provozovateli (vlastníkovi) vozidla 
zapsanému v technickém průkazu vozidla.

Zaměstnavatel není poplatníkem daně silniční podle § 4 odst. 2 
písm. a) ZDSIL, jde-li o nákladní automobil (i když jde o vozidlo, za jehož 
použití přísluší zaměstnanci náhrada jízdních výdajů podle výše uvedených 
ustanovení zákoníku práce) anebo o jiný druh vozidla než osobní automobil 
nebo přípojné vozilo za osobní automobil. Za takové vozidlo je poplatní-
kem daně silniční v zásadě vždy provozovatel zapsaný v technickém 
průkazu vozidla.

Zaměstnavatel není ani poplatníkem daně za osobní automobil, který 
zaměstnanec použil na pracovní cestě svévolně a nepřísluší mu tedy za jeho 
použití náhrada jízdních výdajů. V takovém případě je poplatníkem daně 
provozovatel zapsaný v technickém průkazu vozidla.

15.2 Poplatník daně



ANAG, spol. s r. o. | Kollárovo nám. 698/7 | 779 00 Olomouc 

tel.: 585 757 411 | fax: 585 418 867 | e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz 

Doporučená cena 429 Kč

M
ĚS

ÍČ
N

ÍK
  

M
ZD

OV
Á 

ÚČ
ET

N
Í 

ED
IC

E 
 

ÚČ
ET

N
IC

TV
Í

ED
IC

E 
 

PR
ÁC

E 
| M

ZD
Y 

| P
OJ

IŠ
TĚ

N
Í

ED
IC

E 
 

PR
ÁC

E 
| M

ZD
Y 

| P
OJ

IŠ
TĚ

N
Í

DV
OU

M
ĚS

ÍČ
N

ÍK
  

PR
AK

TI
CK

Á 
PE

RS
ON

AL
IS

TI
KA

M
ĚS

ÍČ
N

ÍK
  

ÚČ
ET

N
Í A

 D
AN

Ě


	CN_v_prikladech_2020_ob_1
	CN_v_prikladech_2020_blok_1
	CN_v_prikladech_2020_ob_1

